



Município/UF
São Pedro dos Ferros/MG

Proponente: P.M. SÃO PEDRO DOS FERROS | Objeto: Reforma e Readequação das Escolas e Creche Municipais | Empreendimento/Apelido: Readequação das Escolas e Creche Municipais

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
001	DUCHA HIGIENICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE AGUA 1/2"	M2	abr/18	SETOP	R\$ 138,30		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	MET-DUC-005	DUCHA HIGIENICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE AGUA 1/2"		1,000000	R\$ 138,30	R\$ 138,30
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
002	TORNEIRA PARA LAVATORIO PRESMATIC ANTIVANDALISMO	UNIDADE	abr/18	SETOR	R\$ 277,27		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	MET-TOR-030	TORNEIRA PARA LAVATORIO PRESMATIC ANTIVANDALISMO		1,000000	R\$ 277,27	R\$ 277,27
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
003	VALVULA PARA MICTORIO COM FECHAMENTO AUTOMATICO 3/4"	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 96,09		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	MET-VAL-030	VALVULA PARA MICTORIO COM FECHAMENTO AUTOMATICO 3/4"		1,000000	R\$ 96,09	R\$ 96,09
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
004	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 90 CM (VASO	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 235,22		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	ACE-BAR-015	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 90 CM		1,000000	R\$ 235,22	R\$ 235,22
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
005	PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL 90 X 210 CM, PARA PINTURA,	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 543,07		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	ESQ-POR-060	PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL 90 X 210 CM, PARA PINTURA, PARA P.N.E., COM PROTEÇÃO INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO, INCLUSIVE FERRAGENS E MAÇANETA TIPO ALAVANCA (P2)		1,000000	R\$ 543,07	R\$ 543,07
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
006	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 292,20		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	ESQ-POR-030	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA E DOBRADIÇAS - 100 X 160 CM		1,000000	R\$ 292,20	R\$ 292,20
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
007	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 276,07		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	ESQ-POR-025	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA E DOBRADIÇAS - 65 X 160 CM		1,000000	R\$ 276,07	R\$ 276,07
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
008	BARRA DE APOIO HORIZONTAL E VERTICAL EM AÇO INOX D = 1 1/4"	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 268,88		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	ACE-BAR-030	BARRA DE APOIO HORIZONTAL E VERTICAL EM AÇO INOX D = 1 1/4", L = 135 CM, PARA P.N.E. (CHUVEIRO), INCLUSIVE FIXAÇÃO		1,000000	R\$ 268,88	R\$ 268,88
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
009	PLACA DE ALUMÍNIO ANODIZADO 25 X 25 CM PARA IDENTIFICAÇÃO	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 40,82		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	PLA-ALU-045	PLACA DE ALUMÍNIO ANODIZADO 25 X 25 CM PARA IDENTIFICAÇÃO		1,000000	R\$ 40,82	R\$ 40,82
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL		
010	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK	UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 129,03		
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SETOP	URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS		1,000000	R\$ 129,03	R\$ 129,03
Observações:							

Proponente P.M. SÃO PEDRO DOS FERROS	Objeto Reforma e Readequação das Escolas e Creche Municipais	Empreendimento/Apelido Readequação das Escolas e Creche Municipais
---	---	---

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
011	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, DESNIVEL DE 0,4 A 01		UNIDADE	04 E 06/2018	SETOP / SINAPI	R\$ 4.138,83
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	SER-COR-011	GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE D = 1 1/2"	M	15,050000	R\$ 105,00	R\$ 1.580,25
SETOP	PIS-LAD-035	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA, 40 X 40 CM, VERMELHO/AMARELO	M	4,800000	R\$ 74,14	R\$ 355,87
SINAPI	73844/2	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	M3	0,916500	R\$ 391,99	R\$ 359,25
SETOP	TER-ATE-015	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	M3	6,696000	R\$ 40,93	R\$ 274,06
SINAPI	68325	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	M2	16,920000	R\$ 36,15	R\$ 611,65
SETOP	SER-COR-007	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440, D = 1 1/2" -	M	12,260000	R\$ 78,12	R\$ 957,75
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
012	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE (PADRÃO 01), EM CONCRETO		UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 249,03
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNIDADE	1,000000	R\$ 249,03	R\$ 249,03
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
013	LAVATÓRIO MEDIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, INCLUSIVE VÁLVULA INOX		UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 352,12
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	LOU-LAV-010	LAVATÓRIO MEDIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, INCLUSIVE VÁLVULA INOX	UNIDADE	1,000000	R\$ 352,12	R\$ 352,12
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
014	PORTÃO DE TUBO DE FERRO COLOCADO, APLICADO FUNDO		M2	04 E 06/2018	SETOP/SINAPI	R\$ 310,91
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	SER-POR-060	PORTÃO DE TUBO DE FERRO COLOCADO COM CADEADO	M2	1,000000	R\$ 273,72	R\$ 273,72
SINAPI	74064/1	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	M2	1,000000	R\$ 16,43	R\$ 16,43
SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	1,000000	R\$ 20,76	R\$ 20,76
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
015	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE		m3	abr/18	SETOP	R\$ 274,06
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	TER-ATE-015	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	M3	6,696000	R\$ 40,93	R\$ 274,06
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
016	LAVATÓRIO/ESCOVAÇÃO DE DENTES TIPO COCHO EM AÇO INOXIDÁVEL (150x37x25cm) ,COM 05 TORNEIRAS INOX COM FECHAMENTO AUTOMATICO, COM VALVULA E SIFRÃO EXTENSIVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		UNIDADE	abr/18	SETOP	R\$ 1.727,68
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	SEE-LAV-005	LAVATÓRIO/ESCOVAÇÃO DE DENTES TIPO COCHO EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	1,000000	R\$ 1.727,68	R\$ 1.727,68
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
017	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE COM LARGURA DE 1,20M,		M	04 E 06/2018	SETOP/SINAPI	R\$ 416,03
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SETOP	SER-COR-011	GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE D = 1 1/2"	M	1,000000	R\$ 135,02	R\$ 135,02
SETOP	PIS-LAD-035	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA, 40 X 40 CM, VERMELHO/AMARELO	M	1,200000	R\$ 74,14	R\$ 88,96
SINAPI	73844/2	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	M3	0,180000	R\$ 391,99	R\$ 70,55
SINAPI	68325	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	M2	1,200000	R\$ 36,15	R\$ 43,38
SETOP	SER-COR-007	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440, D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA	M	1,000000	R\$ 78,12	R\$ 78,12
Observações:						

Proponente	Objeto	Empreendimento/Apelido
P.M. SÃO PEDRO DOS FERROS	Reforma e Readequação das Escolas e Creche Municipais	Readequação das Escolas e Creche Municipais

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Eng. Marco Aurélio Ferrarezi Avelar
CREA/CAU: 213.217/D
ART/RRT: 1420180000004764193

Data: 28/08/2018